
 
 

 
DECIZIE nr.05/26 

din 08 august 2024 

 

Cu privire la casarea bunurilor materiale uzate raportate la 

 mijloacele fixe ale  IP LT ”Mihai Eminescu” Anenii Noi 
 

Pornind de la domeniile proprii de activitate ale autorităților publice locale, 

conform art.4, alin. (2) al Legii nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă 

și în baza art. 43, art.46 ale Legii nr.436/2006 privind administrația publică locală, 

Legii nr.523/1999 cu privire la proprietatea publică a unităților administrativ-

teritoriale, Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr.500/1998 „Despre 

aprobarea Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloace 

fixe”, în baza proceselor-verbale ale comisiei de inventariere și casare nr.1-33 din 

09.04.2024, privind casarea  bunurilor  materiale  uzate  raportate la fondurile fixe 

deteriorate şi cu uzură 100 % şi examinând demersul dnei Victoria Borisov, 

directoarea  IP LT ”Mihai Eminescu” Anenii Noi,  Consiliul raional Anenii Noi, 

                                                         DECIDE : 

1. Se autorizează casarea bunurilor materiale uzate şi deteriorate, raportate la 

mijloacele  fixe  ale  IP LT ”Mihai Eminescu” Anenii Noi -  obiecte în număr de 

32  unități în sumă de 218793,08  lei  (Două sute optsprezece mii șapte sute 

nouăzeci și trei lei 08 bani), conform anexei nr.1. 

2. Se autorizează casarea bunurilor materiale uzate şi deteriorate (manuale școlare),  

raportate la mijloacele  fixe  ale  IP LT ”Mihai Eminescu” Anenii Noi -  obiecte 

în  număr de 154 unităţi în sumă de 309642,65 lei (Trei sute nouă  mii șase sute 

patruzeci și doi lei 65 bani), conform anexei  nr.2. 

3. Contabilul-şef  al instituţiei nominalizate va asigura casarea mijloacelor fixe uzate 

şi efectuarea modificărilor corespunzătoare în evidența contabilă a  fondurilor fixe 

în conformitate cu legislaţia în vigoare. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama dlui D.Ciur 

vicepreședintele raionului. 

5. Prezentul act administrativ poate fi contestat conform prevederilor Codului 

Administrativ, în termen de 30 zile de la plasarea în RSAL, la Judecătoria Anenii 

Noi, sediul central, or. Anenii Noi, str. Mărțișor nr.15. 

6. Prezenta decizie intră în vigoare la data plasării în Registrul de Stat al Actelor 

Locale, pe pagina web a Consiliului raional și se aduce la cunoștință persoanelor 

vizate. 
 

Preşedintele şedinţei                                            Alexandru BARBĂROȘIE 

Contrasemnează:                                                                               

Secretară a Consiliului raional                                    Ina JALBĂ 
          

 



 
 

                                                                                                                                                                                                            

                                                                                                                                      Anexa nr. 1 

la decizia Consiliului raional  

nr. 05/26 din 08.08.2024 

Registrul actelor mijloacelor fixe ce urmează a fi casate  

IP Liceul Teoretic Mihai Eminescu or.Anenii Noi 

Nr. 

d/o 

Denumirea și 

marca mijlocului 

fix 

Nr de 

inventar 

sau de 

stat 

Data 

punerii 

în 

funcțiune 

Costul de 

intrare, 

lei 

Valoarea 

reziduală 

probabilă 

rămasă, 

lei 

Codul 

de 

clasifi

care 

Durata de 

utilizare/ 

funcționare 

utilă 

 (norma 

anuală de 

amortizare, 

uzură %/an) 

Amortizarea/ 

uzura 

calculată, 

lei 

Valoarea 

contavilă 

de bilanț, 

lei 

Gradul 

amortiz 

uzurii, % 

Note 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 computator p/u clase 

informaticeBENQ DL2020-B 

3140170 11.10.16 7140,00 0 314 33,33 % 7140,00 7140,00 100% defectat 

2 computator p/u clase 

informatice*BENQ DL2020-B 

3140172 11.10.16 7140,00 0 314 33,33 % 7140,00 7140,00 100% defectat 

3 computator p/u clase informaticec 

vBENQ DL2020-B 

3140173 11.10.16 7140,00 0 314 33,33 % 7140,00 7140,00 100% defectat 

4 computator p/u clase informatice 

/BENQ DL2020-B 

3140174 11.10.16 7140,00 0 314 33,33 % 7140,00 7140,00 100% defectat 

5 computator p/u clase 

informatice/*BENQ DL2020-B 

3140175 11.10.16 7140,00 0 314 33,33 % 7140,00 7140,00 100% defectat 

6 computator p/u clase informatice -

BENQ DL2020-B 

3140176 11.10.16 7140,00 0 314 33,33 % 7140,00 7140,00 100% defectat 

7 computator p/u clase 

informatice/**BENQ DL2020-B 

3140177 11.10.16 7140,00 0 314 33,33 % 7140,00 7140,00 100% defectat 

8 computator p/u clase informatice  -

*BENQ DL2020-B 

3140178 11.10.16 7140,00 0 314 33,33 % 7140,00 7140,00 100% defectat 

9 computator p/u clase 

informatice/*/BENQ DL2020-B 

3140179 11.10.16 7140,00 0 314 33,33 % 7140,00 7140,00 100% defectat 

10 computator p/u clase informatice/*-

BENQ DL2020-B 

3140180 11.10.16 7140,00 0 314 33,33 % 7140,00 7140,00 100% defectat 



 
 

11 computator p/u clase informatice-

**BENQ DL2020-B 

3140181 11.10.16 7140,00 0 314 33,33 % 7140,00 7140,00 100% defectat 

12 computer personal 1 PHILIPS 

223V5L 

31420001 06.12.18 7969,00 0 314 33,33 % 7969,00 7969,00 100% defectat 

13 computer personal 1* PHILIPS 

223V5L 

31460008 06.12.18 7969,00 0 314 33,33 % 7969,00 7969,00 100% defectat 

14 computer personal 1** PHILIPS 

223V5L 

31460009 06.12.18 7969,00 0 314 33,33 % 7969,00 7969,00 100% defectat 

15 computer personal 2 PHILIPS 

223V5L 

31460010 06.12.18 7600,00 0 314 33,33 % 7600,00 7600,00 100% defectat 

16 computer personal 2* PHILIPS 

223V5L 

31460011 06.12.18 7600,00 0 314 33,33 % 7600,00 7600,00 100% defectat 

17 MB Lenova Ideal -/*/*/ 3140009 24.12.14 9100,00 0 314 33,33 % 9100,00 9100,00 100% defectat 

18 MB Lenova Ideal   /*/ 3140010 24.12.14 9100,00 0 314 33,33 % 9100,00 9100,00 100% defectat 

19 MB Lenova Ideal 3140011 24.12.14 9100,00 0 314 33,33 % 9100,00 9100,00 100% defectat 

20 NB  Lenovo 15.6 GREY 31490004 10.12.19 5900,00 0 314 33,33 % 5900,00 5900,00 100% defectat 

21 NB  Lenovo 15.6 GREY 31490005 10.12.19 5900,00 0 314 33,33 % 5900,00 5900,00 100% defectat 

22 NB Lenovo 15.6 comp. 31460001 06.12.18 6359,00 0 314 33,33 % 6359,00 6359,00 100% defectat 

23 NB Lenovo 15.6 comp.* 31460002 06.12.18 6359,00 0 314 33,33 % 6359,00 6359,00 100% defectat 

24 NB Lenovo 15.6 comp.  /- 31460003 06.12.18 6359,00 0 314 33,33 % 6359,00 6359,00 100% defectat 

25 NB Lenovo 15.6 comp.   -* 31460005 06.12.18 6359,00 0 314 33,33 % 6359,00 6359,00 100% defectat 

26 NB Lenovo 15.6 comp.  /* 31460006 06.12.18 6359,00 0 314 33,33% 6359,00 6359,00 100% defectat 

27 NB Lenovo 15.6 comp.   -*- 31460007 06.12.18 6359,00 0 314 33,33% 6359,00 6359,00 100% defectat 

28 tableta Huawei 3140300 12.09.18 2304,36 0 314 33,33% 2304,36 2304,36 100% defectat 

29 tableta Huawei   -/*/ 3140301 12.09.18 2304,36 0 314 33,33% 2304,36 2304,36 100% defectat 

30 tableta Huawei  -*/* 3140302 12.09.18 2304,36 0 314 33,33% 2304,36 2304,36 100% defectat 

31 Computator EM2240W 3140200 23.11.16 8604,00 0 314 33,33% 8604,00 8604,00 100% defectat 

32 pierdele pentru ospatarie 3180121 28.12.12 8375,00 0 318 33,33% 8375,00 8375,00 100% defectat 

  Total x x 218793,08     x 218793,08 218793,08     

Secretară a Consiliului raional Anenii Noi                                                            Ina JALBĂ 



 
 

 

Anexa nr. 2 

la decizia Consiliului raional  

nr. 05/26  din 08.08.2024 

Registrul actelor mijloacelor fixe ( manuale)  ce urmează a fi casate 

 la IP Liceul Teoretic Mihai Eminescu or. Anenii Noi 

           
 

  

 
         

Nr. 

crt. Clasa  Titlul manualului Cantitatea, bucăți Preț unitar, lei Suma, lei Anul ediției 

1.  1 Limba și literatura română 102 42,00   4284,00 2011 

2.  4 Limba și literatura română 85 22,50   1912,5 2011 

3.  4 Matematica 85 27,50   2337,5 2011 

4.  4 Știința 70 17,00   1190 2011 

5.  4 Educația muzicală 105 24,50   2572,5 2011 

6.  4 Educația tehnologică 80 21,00   1680 2011 

7.  5.6 Educația tehnologică 164 24,00   3936 2011 

8.  6 Limba și literatura română 105 18,58   1950,9 2011 

9.  6 Limba și literatura rusă 105 29,00   3045 2011 

10.  6 Matematica 102 23,50   2397 2011 

11.  6 Biologia 102 22,80   2244 2011 

12.  6 Fizica 100 19,00   1900 2011 

13.  6 Educația muzicală 99 18,00   1782 2011 

14.  6 Geografia 100 15,00   1500 2011 

15.  12 Matematica 60 46,80   2808 2011 

16.  12 Biologia 60 28,60   1716 2011 

17.  12 Fizica 100 31,68   3168 2011 

18.  12 Chimia 108 29,02   3557,55 2011 

19.  3 Educația plastică 85 12,50   1062,50 2008 

20.  9 Biologia 90 21,20   1908 2002 

21.  10 Limba și literatura română 80 40,00   3200 2007 

22.  10 Literatura universală 80 38,00   3040 2007 

23.  10 Limba franceză  I 60 36,00   2160 2007 

24.  10 Limba franceză  II 60 36,00   2162 2007 



 
 

25.  10 Limba engleză  I 80 35,00   2800 2007 

26.  10 Limba engleză  II 40 41,20   1648 2007 

27.  10 Matematica 80 42,00   3360 2007 

28.  10 Biologia 80 27,74   2219,2 2007 

29.  10 Fizica 80 23,50   1880 2007 

30.  10 Chimia 80 38,40   3072 2007 

31.  10 Informatica 80 27,00   2160 2007 

32.  10 Geografia 80 48,50   3880 2007 

33.  5  Limba engleză 81 33,70   2729,70 2011 

34.  5  Limba franceză  15 34,80   522,00 2011 

35.  5  Limba și literatura rusă 88 21,40   1883,20 2011 

36.  5  Geografie 78 22,40   1747,20 2011 

37.  5  Educație civică 100 14,88   1488,00 2011 

38.  5  Matematică 88 31,90   2807,20 2011 

39.  5 și 6  Educație plastică 160 40,00   6400,00 2011 

40.  6  Limba engleză 78 33,70   2628,60 2011 

41.  6  Limba franceză  15 35,80   537,00 2011 

42.  6  Geografie 100 15,10   1510,00 2011 

43.  6  Educație civică 100 13,88   1388,00 2011 

44.  7  Limba franceză  15 36,40   546,00 2011 

45.  7  Limba engleză 65 37,40   2431,00 2011 

46.  7  Fizică 105 22,00   2310,00 2011 

47.  7  Chimie 105 14,36   1507,80 2011 

48.  7  Biologie 105 27,00   2835,00 2011 

49.  7  Informatică 104 19,00   1976,00 2011  

50.  8  Informatică 100 19,40  1940,00 2011  

51.  8  Chimie 100 21,35   2135,00 2011 

52.  8  Educație civică 100 14,88   1488,00 2011 

53.  1  Limba și literatura română (Abecedar) 100 42,00   4200,00 2011 

54.  1  Limba și literatura română (Abecedar) 100 42,00   4200,00 2011 

55.  1  Limba și literatura română (Abecedar) 114 46,20   5266,80 2011 

56.  1  Matematică 100 30,00   3000,00 2011 

57.  2  Limba și literatura română  89 27,50   2447,50 2011 



 
 

58.  2  Limba engleză 102 35,00   3570,00 2011 

59.  2  Limba franceză 0 29,90   0,00 2011 

60.  2  Matematică 89 29,55   2629,95 2011 

61.  2  Educație muzicală 89 17,10   1521,90 2011 

62.  2  Științe 89 22,80   2029,20 2011 

63.  3  Limba și literatura română 90 30,00   2700,00 2011 

64.  3  Matematică 95 30,00   2850,00 2011 

65.  3  Limba engleză 80 35,00   2800,00 2011 

66.  3  Limba franceză 0 29,40   0,00 2011 

67.  3  Educație muzicală 95 20,00   1900,00 2011 

68.  3 și 4  Educație plastică 95 16,00   1520,00 2011 

69.  4  Istoria românilor și universală 96 21,00   2016,00 2011 

70.  4  Limba engleză 95 35,00   3325,00 2011 

71.  4  Limba franceză 15 29,40   441,00 2011 

72.  1  Limba și literatura română (Abecedar) 100 42,00   4200,00 2011 

73.  1  Limba și literatura română (Abecedar) 100 42,00   4200,00 2011 

74.  1  Limba și literatura română (Abecedar) 114 46,20   5266,80 2011 

75.  1  Matematică 100 30,00   3000,00 2011 

76.  2  Limba și literatura română  89 27,50   2447,50 2011 

77.  2  Limba engleză 102 35,00   3570,00 2011 

78.  2  Limba franceză 0 29,90   0,00 2011 

79.  2  Matematică 89 29,55   2629,95 2011 

80.  2  Educație muzicală 89 17,10   1521,90 2011 

81.  2  Științe 89 22,80   2029,20 2011 

82.  3  Limba și literatura română 90 30,00   2700,00 2011 

83.  3  Matematică 95 30,00   2850,00 2011 

84.  3  Limba engleză 80 35,00   2800,00 2011 

85.  3  Limba franceză 0 29,40   0,00 2011 

86.  3  Educație muzicală 95 20,00   1900,00 2011 

87.  3 și 4  Educație plastică 95 16,00   1520,00 2011 

88.  4  Istoria românilor și universală 96 21,00   2016,00 2011 

89.  4  Limba engleză 95 35,00   3325,00 2011 

90.  4  Limba franceză 15 29,40   441,00 2011 

91.  10 Limba franceză, I limbă de studii 60 39,00   2340,00 2011 



 
 

92.  10 Limba franceză, II limbă de studii 60 35,00   2100,00 2011 

93.  10 Geografie 80 55,00   4400,00 2011 

94.  10 Informatică 80 32,00   2560,00 2011 

95.  10 Biologie 80 32,00   2560,00 2011 

96.  10 Chimie  80 40,00   3200,00 2011 

97.  10 Educație civică 80 17,92   1433,60 2011 

98.  11 Limba franceză, I limbă de studii 28 41,50   1162,00 2011 

99.  11 Limba franceză, II limbă de studii 50 32,30   1615,00 2011 

100.  11 Matematică 65 38,50   2502,50 2011 

101.  11 Biologie 65 36,50   2372,50 2011 

102.  11 Chimie  65 33,00   2145,00 2011 

103.  11 Fizică 65 41,50   2697,50 2011 

104.  11 Informatică 65 33,00   2145,00 2011 

105.  11 Literatura universală 65 35,00   2275,00 2011 

106.  11 Istoria românilor și universală 65 44,88   2917,20 2011 

107.  8 Limba și literatura română 100 21,20   2120,00 2008 

108.  8 Limba și literatura rusă 98 40,55   3550,51 2008 

109.  8 Geografia 100 16,40   1640 2008 

110.  8 Matematica 98 22,00   2156 2008 

111.  8 Biologia 100 42,00   4200 2008 

112.  8 Fizica 100 32,00   3200 2008 

113.  8 Chimia 100 19,20   1920 2008 

114.  1 Matematica 80 27,25   2180,00 2010 

115.  9 Educația tehnologică 99 15,80   1564,2 2008 

116.  11 Limba și literatura română 80 44,00   3520 2009 

117.  11 Limba engleză  I 60 36,50   2190 2008 

118.  11 Limba franceză  I 40 36,50   1460 2008 

119.  11 Istoria 80 18,50   1480 2007 

120.  11 Geografia 80 32,00   2560 2008 

121.  11 Biologia 80 35,00   2800 2008 

122.  11 Chimia 80 27,00   2160 2008 

123.  11 Matematica 80 35,00   2800 2008 

124.  11 Fizica 80 35,00   2800 2008 

125.  11 Informatica 80 28,00   2240 2008 



 
 

126.  2 Limba și literatura română 105 22,50   2362,50 2011 

127.  2 Limba franceză   44 24,00   1056,00 2011 

128.  2 Matematica 105 22,50   2362,50 2011 

129.  2 Știința 105 16,50   1732,50 2011 

130.  2 Educația muzicală 102 12,60   1285,20 2011 

131.  2 Educația plastică 102 12,60   1285,20 2011 

132.  3 Limba franceză   44 24,20   1064,00 2011 

133.  4 Limba franceză   44 24,00   1056,00 2011 

134.  5 Limba și literatura română 102 34,72   3541,44 2010 

135.  5 Limba și literatura rusă 101 19,20   1939,20 2010 

136.  5 Limba franceză   30 28,00   840,00 2010 

137.  5 Limba engleză   102 27,00   2754,00 2010 

138.  5 Matematica 102 26,50   2672,40 2010 

139.  5 Știința 102 22,00   2244,00 2010 

140.  5 Geografia 100 17,00   1700,00 2010 

141.  5 Educația muzicală 99 20,00   1980,00 2010 

142.  6 Limba franceză   30 31,00   930,00 2010 

143.  6 Limba engleză   100 27,00   2700,00 2010 

144.  7 Limba franceză   30 30,00   900,00 2010 

145.  7 Limba engleză   105 34,40   3612,00 2010 

146.  8 Limba franceză   30 30,00   900,00 2010 

147.  8 Limba engleză   102 30,00   3060,00 2010 

148.  9 Limba franceză   30 30,00   900,00 2010 

149.  9 Limba engleză   102 30,00   3060,00 2010 

150.  12 Limba și literatura română 60 42,00   2520,00 2010 

151.  12 Limba engleză  I 100 42,00   4200,00 2010 

152.  12 Geografia 100 28,00   2800,00 2010 

153.  12 Informatica 100 20,16   2016,00 2010 

154.  4 Istoria 95 15,20   1444,00 2011 

  Total        309642,65   

                    Secretară a Consiliului raional                                                         Ina JALBĂ 


		2024-08-14T11:32:42+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-08-14T13:48:09+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




